



www.gminalomza.pl

Nr 28 (1/2023)
Marzec 2023
EGZEMPLARZ BEZPŁATNY
www.gminalomza.pl

Wieści **Gminne** z Gminy Łomża



*Stypendia dla najlepszych uczniów
Gminy Łomża
(s. 16-17)*

W NUMERZE M.IN.:



**Proinwestycyjny rok
w Gminie Łomża (s. 3-4)**



**Dzień Soltysa
(s. 10-11)**



**Konferencja o św. Brunonie
(s. 14-15)**



*Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych
Składamy Państwu najserdeczniejsze życzenia spokoju,
Radości oraz nadziei w życiu i wiary w dobro.
Życzymy, aby tegoroczne Święta Wielkiej Nocy
Stały się dla nas wszystkich okazją do pojednania
I okazywania sobie miłości oraz szacunku.
Niech Zmartwychwstały Chrystus zawsze wszystkim błogosławi.*

*Sławomir Zacharczyk
Przewodniczący Rady Gminy Łomża*

*Piotr Kłys
Wójt Gminy Łomża*

PROINWESTYCYJNY ROK W GMINIE ŁOMŻA

Dochody na poziomie 62,4 mln zł, a wydatki na poziomie 74,1 mln zł, z czego ponad 27,5 mln zł na inwestycje – to podstawowe wielkości uchwalonego przez Radę Gminy Łomża budżetu gminy na 2023 rok. – Pomimo inflacji i wzrostu kosztów nasz budżet jest nadal budżetem proinwestycyjnym. Zaplanowane na 2023 rok wydatki na inwestycje są rekordowo wysokie – podkreśla Wójt Piotr Kłys. Radni gminy budżet uchwalili niemal jednomyślnie.

Jeszcze nigdy w historii Gminy Łomża planowane wydatki majątkowe nie były tak wysokie jak obecnie. 27 505 506,51 zł przeznaczone na tzw. wydatki majątkowe to ponad 37% ogółu planowanych wydatków gminy. Tak wysoki poziom wydatków inwestycyjnych jest związany przede wszystkim z pozyskiwaniem środków zewnętrznych.

Największe wartościowo inwestycje zapisane w przyszłorocznym budżecie to kontynuacja rozpoczętej w tym roku przebudowy 3 stacji uzdatniania wody w Jarnutach, Siemieniu Nadrzecznym i Nowych Kupiskach wraz z budową sieci wodociągowej Nowe Kupiski – Jednaczewo oraz budowa i przebudowa przepompowni wody w Zosinie i Konarzycach. Zadanie to, tylko w przyszłym roku, będzie kosztowało ponad 5,3 mln zł, a ostatecznie ma być ukończone w 2024 r. Na jego realizację pozyskaliśmy 10 mln 450 tys. zł z Programu Inwestycji Strategicznych Polski Ład.

Z tego samego źródła współfinansowane będą także przebudowy fragmentu drogi Boguszyce – Mikołajki, ulic Leśnej i Jesionowej w Giełczynie, Lawendowej, Różanej i Jaśminowej w Janowie, Pięknej w Podgórzu, Parkowej w Starej Łomży i drogi w Nowych Wyrzykach. Łącznie inwestycje w tym roku pochłoną blisko 7,4 mln zł

Ponad 4,6 mln zł to planowane wydatki na budowę ul. Cichej w Starych Kupiskach. Inwestycja ta wsparta będzie środkami z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

Ponad 4,3 mln zł wydatkowane ma być w przyszłym roku na rozbudowę Szkoły Podstawowej w Konarzycach, czyli zadania, które rozpoczęło się w tym roku. Całościowy koszt zadania przekracza 7 mln zł, a Gmina Łomża pozyskała na ten cel 3 mln zł z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych.

Wśród przyszłorocznych inwestycji są wymiana oświetlenia ulicznego na energooszczędne, remont świetlicy w Mikołajkach, czy ukończenie boiska piłkarskiego ze sztuczną nawierzchnią przy Szkole Podstawowej w Puchałach. Na świetlicę i boisko również pozyskaliśmy dofinansowanie zewnętrzne – z Urzędu Marszałkowskiego i Ministerstwa Sportu, a wymiana lamp oświetleniowych za zgodą mieszkańców nastąpi z wykorzystaniem środków Funduszu Sołeckiego.

Podczas grudniowej sesji Rady Gminy przygotowano i przedstawiono przez Wójta Piotra Kłysa i Skarbnik Annę Lachowską projekt uchwały budżetowej niemal



jednomyślnie. Uchwałę Rada Gminy przyjęła 14 głosami „za” przy 15-osobowym składzie Rady.

Zadbaliśmy o bezpieczeństwo finansów Gminy

– Te wszystkie zadania i wiele innych wpisanych do projektu przyszłorocznego budżetu są potrzebne mieszkańcom Gminy Łomża – mówi Wójt Piotr Kłys. – Niestety, są one także bardzo kosztowne, na co wpływ ma również galopująca inflacja. Ona sprawia, że rosną również nasze wydatki bieżące. Aby móc zbilansować stronę wydatkową i dochodową zmuszeni byliśmy na tym etapie założyć stosunkowo wysoki kredyt. Szacujemy go na 13 mln zł, czyli mniej niż połowę wydatków inwestycyjnych, ale liczę na to, że ostatecznie będzie on znacznie niższy. Dobrym naszym

wzorem są ostatnie trzy lata, w których pomimo wpisywania do projektów budżetów kilkumilionowych kredytów ostatecznie rezygnowaliśmy z ich zaciągania, spłacając jednocześnie stare długi. Dzięki takiej ostrożnej i racjonalnej polityce finansowej dziś możemy mówić o dobrej sytuacji finansowej gminy i szczerzyć się tym, że zadłużenie gminy obniżyliśmy o ponad 50%. Zarówno wzrost stóp procentowych, jak i planowane potencjalne kredyty, które mielibyśmy zaciągnąć w przyszłym roku, nie stanowią zagrożenia dla płynności finansowej budżetu Gminy Łomża, co potwierdzają także pozytywne opinie Regionalnej Izby Obrachunkowej w Białymstoku zarówno do projektu budżetu Gminy Łomża na 2023 r. jak i Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Łomża na lata 2023-2033.

CORAZ WIĘCEJ OSÓB MÓWI: GMINA ŁOMŻA – TU JEST MÓJ DOM!



Gmina Łomża od lat jest najbardziej dynamiczną społecznie gminą w regionie łomżyńskim. W 2022 rok liczba mieszkańców Gminy ponownie wzrosła. Według danych Urzędu Stanu Cywilnego na koniec 2022 r. zameldowanych na pobyt stały i czasowy było 11 617 osób – o 126 więcej niż w 2021 r.

Z danych USC wynika, że na koniec 2022 roku w 40 miejscowościach Gminy Łomża na pobyt stały zameldowanych było 11 534 osób, a na pobyt czasowy – 83. Miniony rok był kolejnym z rzędu, w którym liczba mieszkańców gminy wzrosła. Stało się tak przede wszystkim za sprawą migrantów – czyli tych, którzy sami wybrali Gminę Łomża, jako miejsce do życia i właśnie tu wybudowali swój nowy

dom. Najczęściej wybierali takie lokalizacje jak: Konarzyce, Stare Kupiski, Podgórze, Stara Łomża przy Szosie czy Gielczyn. Przez cały 2022 r. do Urzędu Gminy Łomża wpłynęły 83 zawiadomienia o zakończeniu budowy domu.

W 2022 roku zdecydowanie – w stosunku do 2021 r. – zmalała liczba osób, które odeszły z tego świata. Przez cały ubiegły rok odnotowano 93 zgony mieszkańców gminy, podczas gdy rok wcześniej było ich aż 118.

W ubiegłym roku pierwszy krzyk nowonarodzonych mieszkańców Gminy Łomża, słychać było 90 razy. Przez minione 12 mie-

sięcy na świat przyszło 45 chłopców i 45 dziewczynek. Nowonarodzeni chłopcy najczęściej otrzymywali imiona: Jan, Szymon, Mikołaj, Ignacy, Natan. Natomiast jeśli chodzi o dziewczynki to rodzice najchętniej wybierali imiona takiej jak: Julia, Amelia, Zuzanna, Klara, Maja.

Z powyższych danych wynika, że w Gminie Łomża, podobnie jak w województwie i całym kraju, na koniec roku zanotowano ujemny przyrost naturalny. W gminie Łomża ten „deficyt” jest stosunkowo niski i... pojawiła się nadzieja na zmianę niekorzystnego trendu. Jest nią niemal dwukrotny wzrost liczby małżeństw. W 2022 roku zawarto 92 małżeństwa, podczas gdy w 2021 r. – 49.

POZYSKALIŚMY KOLEJNE MILIONY NA GMINNE DROGI

Gmina Łomża pozyskała ok. 5,2 mln zł z najnowszej edycji programu Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Pieniądze wykorzystamy na dalszą przebudowę ulicy Wiejskiej w Starej Łomży przy Szosie oraz ukończenie ulicy Spokojnej w Gielczynie.

– Kilka lat temu, odkąd jestem Wójtem Gminy Łomża, podjęliśmy razem z radnymi decyzję, że będziemy inwestować w rozwój naszej gminy – mówi Piotr Kłys. – Zobowiązałem się, że będziemy to robić pozyskując dofinansowanie zewnętrzne, bo nasze możliwości finansowe nadal są niewystarczające na zaspokojenie potrzeb. I dlatego staraliśmy się i pozyskujemy kolejne dotacje z różnych dostępnych nam programów. Dobrym przykładem jest Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg. 6 lutego 2023 r. Premier Mateusz Morawiecki zatwierdził listy z najnowszego naboru i są na nich kolejne nasze inwestycje z dofinansowaniem 60%.

Dzięki pozyskanej dotacji w wysokości 2,6 mln zł gmina przeprowadzi II etap inwestycji polegającej na przebudowie z rozbudową ulicy Wiejskiej w Starej Łomży przy

Szosie. Powstanie jezdnia o nawierzchni z betonu asfaltowego o szerokości 6 m, ze zjazdami oraz ciągiem pieszo-jezdnym z gruntowymi pobocznymi. To zadanie wieloletnie, które planujemy zakończyć w 2025 r.

Ponad 2,5 mln zł wynosi dotacja jaką Gmina Łomża pozyskała na dokończenie prac na ul. Spokojnej w Gielczynie. Na remontowanym odcinku zaplanowano zjazdy, pobocza gruntowe i chodniki. Miejscami zostanie zbudowana także konieczna tu kanalizacja deszczowa. Inwestycja szacowana jest na ponad 4,2 mln zł, a pozyskane dofinansowanie wyniesie ma 60% kosztów kwalifikowanych. Prace na ul. Spokojnej rozpoczną się jeszcze w tym, a zakończą w przyszłym roku.

Warto dodać, że już teraz trwa, i ma zakończyć się w tym roku, budowa ul. Cichej w Starych Kupiskach, która także realizowana jest przy współudziale środków z RFRD. Pozyskana dotacja w tym wypadku wynosi niemal 1,5 mln zł.



INWESTYCJE SŁUŻĄCE INTEGRACJI MIESZKAŃCÓW



Dzięki zewnętrznym środkom Gmina Łomża pod koniec ubiegłego roku ukończyła dwie ważne dla społeczności lokalnych inwestycje. W Gaci została rozbudowana świetlica, a w Grzymałach Szczepankowskich powstał plac zabaw dla najmłodszych mieszkańców.

Zadanie w Gaci zostało podzielone na dwa etapy. W ubiegłym roku udało się zrealizować pierwszy, który polegał na rozbudowaniu budynku istniejącej świetlicy o ok. 90,45 m². Wykonano następujący zakres prac: roboty ziemne, fundamenty, więźbę dachową, pokrycie blachodachówką, obróbki blacharskie, stropy typu lekkiego, zalanie wieńca, wymurowanie ścian oraz montaż: stolarki okiennej, rynien i rur spustowych.

Całkowity koszt inwestycji wyniósł 315 937,78 zł, z czego 180 tysięcy złotych pochodziło ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. W listopadzie gmina złożyła kolejny wniosek na II etap zadania, który obejmuje m.in.: docieplenie stropu, modernizację toalety, elewację, zagospodarowanie terenu, montaż instalacji fotowoltaicznej, monitoring, prace wykończeniowe: tynkowanie, malowanie, szpachlowanie.

W Grzymałach Szczepankowskich, ku uciesze najmłodszych, powstał plac zabaw. Zabawki stanęły w pobliżu siłowni zewnętrznej i altany. Dodatkowo powstało miejsce do grilla. Tak zagospodarowana działka gminna sprzyjać będzie integracji i aktywności fizycznej mieszkańców oraz podniesie walory estetyczne wsi.

Koszt zadania nie przekroczył 107 tysięcy złotych, a prawie siedemdziesiąt tysięcy pozyskano z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Inwestycją objęto obszar 215,92 m². Na nawierzchni z bezpiecznego kruszywa naturalnego zamontowano cztery urządzenia tj. bujak, huśtawki oraz postawiono ławki i koszt na śmieci.



GMINA ŁOMŻA ORGANIZUJE PRZEJAZDY AUTOBUSOWE

Mieszkańcy Gminy Łomża, ale także gmin Nowogród, Zbójna i Rutki, korzystają z publicznych autobusów. W grudniu 2022 r. Wójt Gminy Łomża Piotr Kłys podpisał z Prezesem PKS Nova Marcinem Doliaszem umowę na świadczenie usług w zakresie publicznego transportu zbiorowego w zakresie przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej.

– Samorząd Gminy Łomża 3 lata temu podjął się organizacji publicznego transportu zbiorowego w zakresie przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej. Od początku w tym zakresie współpracujemy z PKS Nova – mówił Wójt Piotr Kłys. – Początkowo były to tylko 3 linie: do Pniewa przez Starą Łomżę, Czaplic przez Konarzyce i Jednaczewa przez Stare Kupiski. Obecnie tych linii jest już 9, a autobusy – minimum 2 dziennie – dojeżdżają do 39 z 40 miejscowości Gminy Łomża, a dzięki porozumieniom międzygminnym wyjeżdżają także do miejscowości w sąsiednich gminach: Nowogród, Zbójna i Rutki. Od nowego roku, na prośbę Gminy Zbójna, jedna z linii autobusowych została wydłużona aż do Kuzi – to ponad 30 km od Łomży. Porozumienie w tej sprawie z Wójtem Piotrem Kłysiem podpisali: Burmistrz Nowogrodu Grzegorz Palka oraz Zastępca Wójta Gminy Zbójna Michał Bajno.

W 2022 roku autobusy PKS Nova pokonały w ramach realizacji zadania ponad 125 tys. wozokilometrów. Łączny koszt funkcjonowania publicznego transportu zbiorowego w zakresie przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej ma wynieść około 860 tys. zł. Około 200 tys. zł to dopłaty z RFPA, a ponad 260 tys. zł to pozyskane dopłaty do ustawowych biletów ulgowych. Gmina Łomża ze swoich własnych środków wyłożyła ok. 55 tys. zł na pokrycie deficytu.

Wójt Piotr Kłys wyliczył, że to znaczy, że Gmina Łomża wydatkowała w tym celu 44 grosze za każdy przejechany kilometr. W przypadku różnych linii ten deficyt jest inny. Na trasie do Zbójnej deficyt pokryty przez samorządy wyniósł 3 grosze, a to znaczy, że gminy Łomża, Nowogród i Zbójna za każdy przejechany kilometr autobusy dopłacić musiały tylko po 1 gr. Przypomnijmy, że Miasto Łomża w 2020 r. za utrzymanie tylko linii do Pniewa oczekiwało od Gminy Łomża 40 tysięcy złotych za miesiąc.

Autobusy dla seniorów z Gminy Łomża za połowę ceny

Wraz z umową z PKS Nova Wójt Gminy Łomża Piotr Kłys podpisał także z Prezesem Doliaszem porozumienie. Na jego mocy wprowadzona została ulga dla seniorów – posiadaczy Karty Seniora Gminy Łomża. Już teraz korzystają oni z 50% ulgi przy zakupie biletów jednorazowych na przejazd autobusami PKS Nova na trasach, których organizatorem jest Gmina Łomża. Pozostałe 50% gmina dopłaci z własnego budżetu.



NADAJĄ SIĘ DO KOMPOSTOWANIA, ZBYT DUŻO TRAFIA DO ŚMIECI

Ponad 820 ton bioodpadów odebrała firma zbierająca odpady komunalne od mieszkańców Gminy Łomża. Bioodpady, czyli przede wszystkim skoszona trawa, grabione liście, przycięte gałązki krzewów czy pozostałości roślinne zebrane po wertykulacji trawników to najszybciej rosnąca masa odpadów komunalnych. Odpady te można łatwo przekształcić w użyteczny kompost.



Niestety wystawiając bioodpady wraz z innymi śmieciami i przekazując je do utylizacji kosztami ponad miarę obciążany jest system śmieciowy gminy. Te dodatkowe koszty uderzają

przede wszystkim mieszkańców, którzy takiej frakcji śmieci nie wytwarzają, dlatego władze Gminy Łomża – Wójt i Radni – po długiej i merytorycznej dyskusji, zdecydowali o znacznym zwiększeniu różnicy w cenie śmieci pomiędzy tymi, którzy kompostują bioodpady, a tymi, którzy nie chcą tego robić.

Do tej pory różnica w opłacie za odpady komunalne pomiędzy osobami, które kompostują bioodpady, a tymi, którzy tego nie robią wynosiła 1 zł. Ta kwota nie odpowiadała realnym kosztom utylizacji tej frakcji odpadów komunalnych, choć niemal połowa mieszkańców już kompostuje te odpady. W związku z inflacją i wzrostem cen także za zbieranie oddawanych do utylizacji odpadów komunalnych z Gminy Łomża, ale przede wszystkim z szybkim wzrostem strumienia bioodpadów, która to frakcja jest już na drugim miejscu „produkowanych” przez mieszkańców odpadów – wagowo w 2022 r. było ich więcej niż łącznie odpadów z tworzyw sztucznych, szkła i papieru, zwiększają się koszty całego systemu śmieciowego.

Ustalone na 2021 rok stawki opłaty, przy uzyskaniu optymalnej ceny w przetargu na odbiór odpadów, pozwoliły na zbilansowanie się systemu także w 2022 r. Obawiamy się jednak, że przy wysokiej inflacji i dalszym utrzymaniu się wysokiej dynamiki wzrostu ilości bioodpadów,

w systemie na koniec tego roku powstanie deficyt. Aby temu przeciwdziałać władze Gminy Łomża zdecydowały się na próbę ograniczenia ilości wytwarzanych bioodpadów. Zachęcić do tego ma pięciokrotnie wyższa niż obecnie różnica w obniżeniu stawki opłaty dla mieszkańców, którzy będą kompostować bioodpady na własnych posesjach. Różnica ta wzrasta z 1 zł do 5 zł.

– Do teraz za np. czteroosobowe gospodarstwo domowego różnica w cenie opłaty za śmieci dla niekompostujących wynosiła tylko 4 zł miesięcznie i 48 zł rocznie. Wielu z nas to nie zachęcało dla wyznaczania kompostownika – mówi Piotr Kłys Wójt Gminy Łomża. – Teraz ta różnica dla tej samej rodziny będzie wyniosła już 20 zł miesięcznie i 240 zł rocznie, co jak sądzimy będzie wystarczającym impulsem, aby np. skoszoną na trawniku trawę złożyć na kompostowniku i wykorzystać później do użyźnienia gleby, czy ściółkowania żywotników. Takie działanie będzie z pożytkiem dla środowiska, i dla budżetu mieszkańców i całej gminy.

Od 1 kwietnia 2023 r. mieszkańcy, którzy dotychczas nie kompostowali własnych bioodpadów będą mogli płacić takie same stawki jak obecnie, po 25 zł za osobę miesięcznie, pod warunkiem, że zdecydują się na kompostowanie bioodpadów. Jeśli nadal nie będą mieli ochoty na takie działanie, wówczas cena odbieranych od nich śmieci wraz z bioodpadami wzrośnie do 30 zł miesięcznie od osoby. Jednocześnie ci mieszkańcy, którzy obecnie już sami kompostują bioodpady także będą płacić po 25 zł miesięcznie od osoby. W ich przypadku będzie to wzrost opłaty o 1 zł miesięcznie, czyli ok. 4%. Przy polskiej inflacji, to wzrost symboliczny. O urzędowy wskaźnik inflacji ok. 15% została podniesiona opłata za odpady płacone przez właścicieli domków letniskowych i działek rekreacyjnych. Ta będzie teraz wynosiła 206 zł miesięcznie przy zachowaniu obowiązującego w gminie systemu segregacji odpadów.

– Liczymy, że te regulacje cenowe pozwolą nam, aby system śmieciowy całej gminy, był dobrze zbilansowany tak jak dotychczas – podkreśla Wójt Gminy Łomża Piotr Kłys. – Jestem przekonany, że bioodpady mogą być kompostowane w przydomowych kompostownikach w znacznie większym stopniu niż to jest dzisiaj. A dzisiaj robi to już blisko 4700 mieszkańców naszej gminy.

NOWE CENTRUM KULTURY Z NOWYM DYREKTOREM

Mariusz Rytel wygrał konkurs i został powołany, przez Wójta Gminy Łomża Piotra Kłysa, na stanowiska Dyrektora Centrum Kultury Gminy Łomża. Centrum, które powstało z połączenia Biblioteki Publicznej Gminy Łomża z siedzibą w Podgórzu oraz Gminnego Ośrodka Kultury w Pniewie, działalność rozpoczęło wraz z początkiem 2023 roku.

W ocenie władz gminy połączenie placówek umożliwi bardziej efektywne wykonywanie zadań gminy w zaspakajaniu potrzeb wspólnoty samorządowej w sferze kultury, z należyтым uwzględnieniem potrzeb czytelniczych i edukacyjnych mieszkańców. Na połączenie gminnych placówek zgodę wyraził Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego, a Rada Gminy Łomża uchwałą o połączeniu placówek podjęła pod koniec października. Jeszcze w starym roku Wójt Gminy Łomża Piotr Kłys ogłosił otwarty konkurs na stanowisko dyrektora nowej gminnej placówki. Zgłosiła się jedna osoba, a komisja konkursowa złożona z przedstawicieli władz – Rady Gminy Łomża i Urzędu Gminy, która pod koniec grudnia przeprowadziła postępowanie i merytorycznie oceniła kandydata, jednogłośnie rekomendowała go na stanowisko dyrektora. Na tej podstawie Wójt Piotr Kłys powołał z dniem 1 stycznia 2023 r. Pana Mariusza Rytela na stanowisko Dyrektora samorządowej instytucji kultury o nazwie Centrum Kultury Gminy Łomża.

Mariusz Rytel ma 45 lat i jest mieszkańcem Gminy Łomża. Ukończył Wydział Nauk Politycznych Wyższej Szkoły Humanistycznej A. Gieysztora w Pułtusku oraz Studia podyplomowe w zakresie Animator i Manager Kultury w Wyższej Szkole Kadr Menadżerskich w Koninie. Ma bogate doświadczenie zawodowe. Przez 15 lat pracował jako dziennikarz, reporter, publicysta, prezydent i wydawca m.in. w Radiu Nadzieja w Łomży, Polskim Radiu Białystok czy Telewizja Polska (TVP oddział Białystok). W ostatnich latach pracował w Krajowym Ośrodku Wsparcia Rolnictwa, gdzie m.in. pełnił funkcję rzecznika prasowego, a ostatnio w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Podlaskiego.

– Jestem przekonany, że połączenie zasobów Biblioteki Publicznej Gminy Łomża z siedzibą w Podgórzu



Dyrektor Mariusz Rytel oraz autorka książki Anna Rybakiewicz



z zasobami Gminnego Ośrodka Kultury w Pniewie, dzięki efektowi synergii, przyczyni się do skuteczniejszego działania oraz świadczenia wyższego poziomu usług dla mieszkańców i zapewnienia im bardziej różnorodnych form działania. Jestem również przekonany, że Pan Mariusz Rytel, posiadając wiedzę i bogate doświadczenie zawodowe, zrealizuje naszą wizję rozwoju Centrum Kultury Gminy Łomża, a oferta usług i wydarzeń będzie jeszcze bardziej różnorodna i skierowana do szerszego grona odbiorców – mieszkańców naszej gminy – mówi Piotr Kłys Wójt Gminy Łomża. – Nowa instytucja kultury Gminy Łomża rozpoczyna działalność w 50-roku istnienia Gminy Łomża. Obchody „Złotego Jubileuszu” będą wybrzmiewały przy większości wydarzeń organizowanych w tym roku

przez Centrum Kultury i Gminę Łomża. Chcemy, aby one w jeszcze większym stopniu zintegrowały społeczność naszej gminy.

Centrum Kultury prężnie działa od momentu powstania. W jego gościnnych progach zawitali: Anna Rybakiewicz, autorka debiutanckiej książki pt. „Lekarka nazistów”, która zyskała pozytywne recenzje wśród czytelników oraz dr Tadeusz Oleszczuk – z zawodu lekarz ginekolog, a z zamiłowania i pasji propagator zdrowego stylu życia, któremu na sercu leży dobro kobiet. Pracownicy centrum zorganizowali dla mieszkańców atrakcje w Święto Zakochanych i Dzień Kobiet. Każdego dnia zapraszają dzieci, młodzież, dorosłych i seniorów do wspólnych inicjatyw integracyjno-kulturalnych.

OBCHODY DNIA SOŁTYSA W GMINIE ŁOMŻA

„Idzie sobie sołtys wioską, o mieszkańcach myśli z troską. Obowiązków ma na wsi wiele, zajęta przez to ma każdą niedzielę”. W roku jubileuszu 50-lecia Gminy Łomża Dzień Sołtysa celebrowany był w sposób szczególny. Uroczystość odbyła się w poniedziałek, 13 marca, w Starych Kupiskach.

Gmina Łomża składa się z 40 sołectw, na których czele jest 18 kobiet sołtyszek i 22 mężczyzn sołtysów. 11 marca przypada święto sołtysów, obchodzone w celu wyrażenia uznania dla ich społecznej pracy. To okazja do przypomnienia, czym zajmują się sołtysi. Są liderami, organizatorami życia wiejskich społeczności i pośrednikami między



mieszkańcami a urzędnikami. To co ich niewątpliwie łączy to pasja do służenia i pomocy innym.

Aby w sposób szczególny podziękować sołtysom Gminy Łomża za dotychczasową działalność Wójt Piotr Kłys zorganizował uroczyste, gminne obchody Dnia Sołtysa w Starych Kupiskach. Przybyła na nie większość sołtysów i radnych gminy. Atmosferę w tym wyjątkowym dniu umilała Kapela Kurpiowska Gminy Łomża. Gośćmi specjalnymi byli: Poseł na Sejm i przyjaciel gminy Jarosław Zieliński oraz Maciej Borzyszkowski – Prezes Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Białymstoku.

– Państwo jesteście najbliższymi mieszkańców. Do Państwa jako pierwszych w sprawach lokalnych społeczności zwracają się mieszkańcy. Państwo jako pierwsi poznajecie ich reakcje także na decyzje, które wspólnie z Radą Gminy podejmujemy – mówił Piotr Kłys Wójt Gminy Łomża, dziękując wszystkim sołtysom za dotychczasową współpracę, za zaangażowanie w lokalne sprawy i godne reprezentowanie mieszkańców.

– Funkcja sołtysa to pierwszy szczebel demokracji przedstawicielskiej.

Cieszący się zaufaniem i autorytetem dobry sołtys jest dla społeczności lokalnej kimś ważnym i niezastąpionym. Nikt tak dobrze jak on nie zna potrzeb mieszkańców swojej wsi i to w pierwszej kolejności do niego zwracają się oni o pomoc i radę – dodawał poseł Jarosław Zieliński.

W trakcie spotkania Wójt Piotr Kłys i poseł Jarosław Zieliński przekazali sołtyskom i sołtysom z Gminy Łomża specjalne gratulacje i upominki. Natomiast Prezes Maciej Borzyszkowski zachęcał sołtysów do stania się Promotorami Czystego Powietrza. Przekazał im także materiały informacyjne, a eksperci WFOŚiGW przedstawili podstawowe zagadnienia i warunki jakie trzeba spełnić, aby móc uzyskać finansowe wsparcie na termomodernizację domów.



Od lewej: poseł Jarosław Zieliński, wójt Piotr Kłys, prezes Maciej Borzyszkowski

Jak się okazuje mieszkańcy Gminy Łomża z programu „Czyste Powietrze” korzystają bardzo chętnie, także za pośrednictwem działającego w Urzędzie Gminy Łomża Punktu konsultacyjno-informacyjnego Programu. W dowód uznania dla tej pracy Prezes WFOŚiGW Maciej Borzyszkowski uhonorował Wójta Gminy Łomża Piotra Kłysa statuetką „Gmina Łomża – Ambasador Czystego Powietrza”.

Do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Białymstoku złożono 455 wniosków na łączną kwotę 5 mln złotych, co uplasowało gminę na trzecim miejscu w województwie. Wyżej znaleźli się tylko mieszkańcy Białegostoku i Suwałk.

Punkt Konsultacyjno-Informacyjnego programu „Czyste Powietrze” w Urzędzie Gminy Łomża czynny jest w każdy wtorek i piątek w godz. 8-13.



HARMONOGRAM

ODBIORU ODPADÓW

II KWARTAŁ 2023 R.

	kwiecień							maj							czerwiec						
	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
Trasa nr I:						1	2	1	2	3	4BT*	5	6	7				1	2	3	4
Stara Łomża nad Rzeką, Siemiń Rowy, Podgórze	3B	4	5	6	7	8	9	8	9	10	11	12	13	14	5	6	7	8	9	10	11
	10	11T	12	13	14	15	16	15B	16	17	18	19	20	21	12BT	13	14	15	16	17	18
	17BS	18	19	20	21	22	23	22T	23	24	25	26	27	28	19	20	21	22	23	24	25
	24	25	26	27	28	29	30	29BP	30	31					26BS	27	28	29	30		

	kwiecień							maj							czerwiec						
	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
Trasa nr II:						1	2	1	2B	3	4	5	6	7				1B	2	3	4
Stare Kupiski	3	4	5	6BT	7	8	9	8	9	10	11	12	13	14	5	6	7	8	9T	10	11
	10	11	12	13	14	15	16	15	16	17	18	19	20	21	12	13	14	15BS	16	17	18
	17	18	19	20BS	21	22	23	22	23	24	25	26	27	28	19	20	21	22	23	24	25
	24	25	26	27	28T	29	30	22	23	24	25	26	27	28	26	27	28	29BT	30		

	kwiecień							maj							czerwiec						
	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
Trasa nr III:						1	2	1	2	3	4B*	5	6	7				1	2	3	4
Stara Łomża p/sz, Zawady, Zosin	3	4BT	5	6	7	8	9	8	9	10	11	12	13	14	5	6T	7	8	9	10	11
	10	11	12	13	14	15	16	15	16BT	17	18	19	20	21	12	13B	14	15	16	17	18
	17	18BS	19	20	21	22	23	22	23	24	25	26	27	28	19	20	21	22	23	24	25
	24	25T	26	27	28	29	30	29	30BP	31					26	27BST	28	29	30		

	kwiecień							maj							czerwiec						
	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
Trasa nr IV:						1	2	1	2	3	4	5	6	7				1	2	3	4
Milewo, Puchały, Gać, Lutostań, Koty, Modzele – Wypychy, Nowe Wyrzyki, Modzele – Skudosze	3	4T	5	6	7	8	9	8	9	10	11B*	12	13	14	5	6	7BT	8	9	10	11
	10	11	12	13B	14	15	16	15	16T	17	18	19	20	21	12	13	14	15	16	17	18
	17	18	19	20	21	22	23	22	23	24	25BP	26	27	28	19	20	21	22BS	23	24	25
	24	25	26	27BST	28	29	30	29	30	31					26	27T	28	29	30		

	kwiecień							maj							czerwiec						
	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
Trasa nr V:						1	2	1	2	3	4BT*	5	6	7				1	2	3	4
Grzymale Szczepankowskie, Kisiołki, Andrzejki, Czapllice, Boguszyce, Mikołajki, Dłużniewo, Janowo	3	4	5BS	6	7	8	9	8	9	10	11	12	13	14	5	6	7	8	9	10	11
	10	11	12T	13	14	15	16	15	16	17BP	18	19	20	21	12	13	14BST	15	16	17	18
	17	18	19B	20	21	22	23	22	23	24T	25	26	27	28	19	20	21	22	23	24	25
	24	25	26	27	28	29	30	29	30	31B					26	27	28B	29	30		

- termin, do kiedy należy zgłaszać odpady wielkogabarytowe
- odpady resztkowe
- P** papier
- B** bioodpady
- T** tworzywa sztuczne, drobne metale
- S** szkło
- *** popiół

Zakład Usługowy „WINPOL” s. c.
 Ul. Towarowa 15, 18-400 Łomża
 Tel. 86/ 219 03 02

termin opłaty za odpady

NUMER BANKOWY URZĘDU GMINY ŁOMŻA: 19 8757 0001 0000 1717 2000 0670.

Uwaga ! Pojemniki powinny być wystawione w dniu wywozu od godz. 7:00 rano przed posesją !

	kwiecień							maj							czerwiec						
	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
Trasa nr VI:						1	2	1	2T*	3	4	5	6	7				1	2	3	4
Konarzyce	3	4	5	6	7	8	9	8B	9	10	11	12	13	14	5B	6	7	8	9	10	11
	10	11TB	12	13	14	15	16	15	16	17	18	19	20	21	12T	13	14	15	16	17	18
	17	18	19	20	21	22	23	22BPT	23	24	25	26	27	28	19BS	20	21	22	23	24	25
	24BS	25	26	27	28	29	30	29	30	31					26	27	28	29	30		

	kwiecień							maj							czerwiec						
	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
Trasa nr VII:						1	2	1	2	3	4	5B	6	7				1	2BT	3	4
Siemiń Nadrzeczny, Pniewo, Rybno	3	4	5	6	7B	8	9	8	9	10	11T*	12	13	14	5	6	7	8	9	10	11
	10	11	12	13	14	15	16	15	16	17	18	19BP	20	21	12	13	14	15	16BS	17	18
	17	18	19	20	21BST	22	23	22	23	24	25	26	27	28	19	20	21	22T	23	24	25
	24	25	26	27	28	29	30	29	30	31					26	27	28	29	30B		

	kwiecień							maj							czerwiec						
	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
Trasa nr VIII:						1	2	1	2	3	4	5	6	7				1	2	3	4
Wygoda, Stare Modzele, Bacze Suche	3	4	5	6	7T	8	9	8	9	10	11	12BP*	13	14	5	6	7	8	9BST	10	11
	10	11	12	13	14BS	15	16	15	16	17	18	19T	20	21	12	13	14	15	16	17	18
	17	18	19	20	21	22	23	22	23	24	25	26B	27	28	19	20	21	22	23B	24	25
	24	25	26	27	28BT	29	30	29	30	31					26	27	28	29	30T		

	kwiecień							maj							czerwiec						
	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
Trasa nr IX:						1	2	1	2T*	3	4	5	6	7				1	2	3	5
Jednaczewo, Nowe Kupiski, Bożenica	3	4	5	6	7	8	9	8	9B	10	11	12	13	14	5	6B	7	8	9	10	12
	10	11BT	12	13	14	15	16	15	16	17	18	19	20	21	12	13T	14	15	16	17	19
	17	18	19	20	21	22	23	22	23BPT	24	25	26	27	28	19	20BS	21	22	23	24	26
	24	25BS	26	27	28	29	30	29	30	31					26	27	28	29	30		

	kwiecień							maj							czerwiec						
	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
Trasa nr X:						1	2	1	2	3	4	5T*	6	7				1	2	3	4
Gielczyn, Łochtynowo, Jarnuty, Sierzputy Młode, Stare Sierzputy, Chojny Młode, Stare Chojny	3	4	5	6	7	8	9	8	9	10BP	11	12	13	14	5	6	7BS	8	9	10	11
	10	11	12BST	13	14	15	16	15	16	17	18	19	20	21	12	13	14T	15	16	17	18
	17	18	19	20	21	22	23	22	23	24BT	25	26	27	28	19	20	21B	22	23	24	25
	24	25	26B	27	28	29	30	29	30	31					26	27	28	29	30		

ECCLESIA LOMZENSIS, ERECTA IN STARA ŁOMŻA CIRCA ANNUM 1000, CRESCENTE FIDE IN MAZOVIA

Ze wzrostem wiary na Mazowszu, około roku 1000, powstał kościół w Starej Łomży – stara, zniszczona deska z takim napisem po łacinie wisiała do ok. 1880 roku w obecnej Katedrze Łomżyńskiej. Wówczas z misją chrystianizacyjną na pogranicze Prus, Jaćwieży, Rusi i Litwy udawał się św. Brunon z Kwerfurtu. Według tradycji to on założył w Starej Łomży kościół pod wezwaniem św. Wawrzyńca. Archeolog Antoni Smoliński, który od ponad 20 lat poszukuje śladów po św. Brunonie, podejrzewa, że w Starej Łomży była duża misja benedyktyńska, a widoczne do dziś grodzisko służyło jej ochronie.

9 marca 1009 r. umiera śmiercią męczeńską św. Brunon z Kwerfurtu, mnich i biskup, niestrudzony misjonarz. W liście do króla Niemiec Henryka II, pisany pod koniec 1008 r. prawdopodobnie w Polsce, Brunon zapowiada swoją rychłą wyprawę do Prusów. Jeden z najstarszych dokumentów pisanych Kronika Kwedlinburska podaje, że „Bruno, drugiego imienia Bonifacy, arcybiskup i mnich w 18 roku swego wyświęcenia zginął 9 marca, ścięty przez pogan na granicach Rusi i Litwy z 18 towarzyszami i więzty został do niebios”. Także wedle pisanej na początku XI wieku Kroniki Thietmara, biskupa merseburskiego, który był krewnym Brunona i żył w tym samym czasie co św.



Brunon, miał on zginąć na pograniczu prusko-ruskim. Thietmar, twierdzi że „ciała tych męczenników leżały nie-pochowane, aż dopiero Bolesław (Chrobry), dowiedziawszy się o tym, wykupił je i w ten sposób przysporzył swemu domowi błogosławieństwo na przyszłość”.

Zainspirowany m.in. tymi cytatami Archeolog Antoni Smoliński od ponad 20 lat szuka w Starej Łomży śladów po świętym Brunonie. 9 marca 2023 roku, w 1014 rocznicę śmierci św. Brunona wspomniano jego imię i dokonania podczas konferencji zorganizowanej przez Gminę Łomża w Muzeum Diecezjalnym w Łomży.

– Ta historia, historia chrystianizacyjnej misji św. Brunona z Kwerfurtu jest wpisana w insygnia Gminy Łomża – mówił Piotr Kłys Wójt Gminy Łomża. – W herbie gminy mamy ruszt symbolizujący św. Wawrzyńca, patrona pierwszego kościoła na północno-wschodnim Mazowszu, mamy drewnianą bramę wczesnośredniowiecznego grodziska w Starej Łomży i głowę jelenia z historycznego herbu miasta. Na naszym sztandarze mamy daty: 1000 rok – założenia parafii i 1410 rok – pierwszej pisanej wzmianki o Starej Łomży, który oznacza datę przeniesienia parafii ze Starej Łomży do Łomży.



W konferencji brali udział historycy ks. dr hab. Józef Łupiński, prof. UKSW i dr hab. Krzysztof Sychowicz, prof. ANSŁ. Pierwszy z nich mówił o życiu i działalności św. Brunona z Kwerfurtu, który jest patronem Diecezji Łomżyńskiej, a drugi m.in. wskazując brak wcześniejszy niż z 1400 roku wzmianek pisanych o Łomży podkreślał znaczenie badań archeologicznych, które mogą dać odpowiedzi na pytania o wcześniejsze losy tych terenów. W latach 2000 i 2003 badania archeologiczne w Starej



Łomży, na Wzgórzu św. Wawrzyńca, prowadził Antoni Smoliński.

– Wyniki badań oraz zagłębienie się w historię kościoła Św. Wawrzyńca dały mi podstawy, by sądzić, że z działalnością funkcjonującego na wzgórzu kościoła związany jest obszar rozciągający się pomiędzy nim samym a grodziskiem – mówił ujawniając pierwsze wyniki wykopalisk, które jesienią ubiegłego roku prowadził na działce pomiędzy Wzgierzem św. Wawrzyńca, a Górą Królowej Bony. Tam, kilka metrów pod powierzchnią ziemi, odnalazł ślady działalności człowieka sprzed tysiąca lat.

– Obserwując liniowy kształt obiektu nr 1, jego szerokość i głębokość, a także dużą ilość kamieni oraz zachowany fragment konstrukcji bruku, wnioskuję, że mamy do czynienia z destrukcją brukowanej dróżki (ścieżki) lub tarasowych schodów wiodących do nieznanego obecnie celu, zapewne niezwykle ważnego i znaczącego, skoro wykonano tak wielki nakład pracy. Na obecnym etapie badań nie można zinterpretować odkrytego w niewielkiej części obiektu nr 2 – przekazał we wstępnym sprawozdaniu z pierwszego sezonu badań. – Na podstawie pozyskanego materiału

ceramicznego datowanego na drugą połowę XI i XII wiek, pochodzącego z czasu destrukcji, a nie konstrukcji obiektu, należy wnioskować, że prace wykonano w pierwszej połowie XI wieku. Jeszcze trudniej ustalić autorów i wykonawców takiego założenia, zupełnie nieprzystającego do naturalnego dla tego okresu osadnictwa osadowo-grodowego. Pomocnym w odpowiedzi na to pytanie może być bardzo bliskie sąsiedztwo chrześcijańskiego kościoła – stojącej na sąsiednim wzgórzu romańskiej rotundy, powstałej, jak głosi miejscowa tradycja, z inicjatywy św. Brunona z Kwerfurtu. Wzniesienie świątyni w odludnym miejscu każe przypuszczać, że przy niej powstał ośrodek klasztorny.

Według Smolińskiego mogła to być misja benedyktyńska, która miała zapewnić księży i zakonników do ewangelizacji pogańskich Prusów, a sam św. Brunon z Kwerfurtu miał być nie tylko biskupem misjonarzem, ale również arcybiskupem dla tzw. zaginionej metropolii. W „Kronicie” Galla Anonima mowa o dwóch metropoliach i dwóch metropolitach. Arcybiskupem w Gnieźnie był Radzym Gaudenty (brat św. Wojciecha).

– Na Mazowszu według mnie powstała druga metropolia – mówił Antoni Smoliński.

Według archeologa tym arcybiskupem był św. Brunon, a jego siedzibą mogła być Stara Łomża. Smoliński przypuszcza, że historyczny dokument tzw. Falsyfikat mogileński, dotyczący nadania dla klasztoru benedyktyńskiego z Mogilna z 1065 r., w którym wymienione są m.in. przychody z przeprawy przez Narew w Wiźnie, dotyczy uposażenia benedyktynów ze Starej Łomży. Jego zdaniem klasztor ten został przeniesiony do Mogilna po śmierci Masława przez Kazimierza Odnowiciela, być może, około roku 1049-1050.



STYPENDIA DLA NAJLEPSZYCH UCZNIÓW GMINY ŁOMŻA

26. najlepszych uczniów szkół podstawowych z Gminy Łomża otrzymało stypendia naukowe Wójta Gminy Łomża. Najlepszą uczennicą w całej gminie jest Lena Godlewska ze Szkoły Podstawowej w Konarzycach. Jej średnia to aż 6,0! Wyżej się już nie da.

Uroczystość wręczenia stypendiów odbyła się 15 marca w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Kupiskach, która tego dnia zorganizowała Dni Otwarte prezentując potencjał szkoły i jej osiągnięcia rodzicom najmłodszych dzieci zastanawiający się do której szkoły je zapisać.

– Wszystkie nasze szkoły w gminie są małe, nie przekraczają 300 dzieci. W małych szkołach wszyscy się znają, ale w małych szkołach możecie Państwo mieć wpływ na realizację zakresu pracy, obowiązków, czy programu nauczania – mówił Wójt Piotr Kłys zachęcając rodziców dzieci mieszkających na terenie Gminy Łomża, aby swoje dzieci zapisywali do szkół w Gminie Łomża.

O tym, że warto to zrobić świadczą także wyniki jakie osiągają tych uczniowie. Najlepsi z najlepszych rokrocznie nie otrzymują stypendia za wyniki w nauce lub osiągnięcia sportowe. Podczas uroczystości w Kupiskach Wójt Piotr Kłys uhonorował 26 uczniów, którzy w pierwszym półroczu tego roku szkolnego osiągnęli najwyższe średnie ocen.

– Czuję ogromną dumę, gdy widzę naszą młodzież, ponieważ to jest nasza przyszłość, to jest nasz kapitał – podkreślał Piotr Kłys każdemu z nich osobiście gratulując osiągnięć. Poza stypendiami, w wysokości od 175 zł do 300 zł, które już wcześniej trafiły na konta bankowe rodziców dzieci, uczniowie otrzymali także drobne upominki.

Wysokie wyniki osiągnęły także dwie inne uczennice ze szkoły w Konarzycach – Kornelia Skrodzka ze średnią 5,58 oraz Lena Jastrzębska ze średnią 5,55. Aby otrzymać stypendium średnia ocen nie mogła być niższa niż 5,33.



LAUREACI STYPENDIUM WÓJTA GMINY ŁOMŻA 2023



*Lena
Godlewska
SP Konarzyce*



*Kornelia
Skrodzka
SP Konarzyce*



*Lena
Jastrzębska
SP Konarzyce*



*Piotr
Flaga
SP Konarzyce*



*Jakub
Pawelczyk
SP Kupiski*



*Weronika
Pokutko
SP Wygoda*



*Olga
Lemańska
SP Kupiski*



*Wiktor
Boraczewski
SP Pniewo*



*Aleksandra
Tomaszewska
SP Kupiski*



*Emilia
Gardocka
SP Jarnuty*



*Oliwia
Jackowska
SP Wygoda*



*Nadia
Malinowska
SP Pniewo*



*Paweł
Mioduszewski
SP Puchały*



*Kamil
Pietraszewski
SP Puchały*



*Maja
Romanowska
SP Puchały*



*Julia
Tchórzewska
SP Pniewo*



*Magdalena
Wałkuska
SP Konarzyce*



*Alexandra
Bednarczyk
SP Kupiski*



*Maja
Chojnowska
SP Jarnuty*



*Julia
Jarnutowska
SP Jarnuty*



*Jowita
Leszak
SP Jarnuty*



*Bartłomiej
Nasiadko
SP Kupiski*



*Alicja
Pieńkowska
SP Pniewo*

*Izabela
Lemańska
SP Kupiski*

*Dominika
Szablowska
SP Konarzyce*

*Krystian
Pietraszewski
SP Puchały*

STRAŻACY OCHOTNICZY PODSUMOWALI 2022 R.



OSP Konarzyce

Jednaczewo, Konarzyce, Pniewo, Podgórze, Stare Kupiski, Stare Modzele, Gać, Siemień Nadrzeczny – to miejscowości z Gminy Łomża, w których strażacy ochotnicy podsumowali miniony rok. We wszystkich zebraniach sprawozdawczych OSP uczestniczył Wójt Gminy Piotr Klys, który jest także Prezesem Gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP.

Na terenie Gminy Łomża funkcjonuje osiem Ochotniczych Straży Pożarnych. W roku 2022 łącznie brały one udział w 191 wydarzeniach na terenie naszej Gminy – w tym 57 pożarach, 130 innych miejscowych zagrożeniach, a 4 alarmy okazały się fałszywe.

Jako pierwsi zebrania sprawozdawcze zorganizowali druhowie z Kupisk i Jednaczewa. Pierwsza z jednostek w minionym roku obchodziła 65-lecie istnienia i weszła do krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego (KSRG), druga świętowała 70-lecie i tej okazji otrzymała sztandar. Dumą jednostki, która działa poza systemem KSRG, jest Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza jedna z nielicznych młodzieżowych drużyn pożarniczych w powiecie łomżyńskim. Tworzy ją 21 osób w tym 5 dziewcząt, a opiekę nad drużyną sprawuje druh Paweł Piwowarski.

W ubiegłym roku strażacy z OSP Stare Kupiski do akcji wyjeżdżali 21 razy, strażacy z OSP Pniewa – 15 razy, stra-

żacy z OSP Jednaczewo – 5 razy, strażacy z OSP Siemień Nadrzeczny – 3 razy. W Gminie Łomża niekwestionowanym liderem w tym zestawieniu jest jednostka OSP Konarzyce, która w 2022 roku wzywana była aż 62 razy, czyli miała o 10 więcej wyjazdów, niż druga w zestawieniu OSP Podgórze (52 wyjazdy). Warto też wspomnieć o strażakach z OSP Stare Modzele, którzy do akcji wyjeżdżali 21 razy, a nie są włączeni do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego.

W planach i marzeniach strażaków na 2023 rok są zakupy także nowych



OSP Podgórze

samochodów gaśniczych. Planują to jednostki OSP w Kupiskach, OSP w Konarzycach, ale także marzą o nowym samochodzie strażacy z OSP w Gaci.

– Staramy się, doceniając determinację druhów, znaleźć wsparcie, aby te marzenia o nowych samochodach i zarazem realne potrzeby zaspokoić. To jednak ogromny wysiłek dla samorządu – mówił wójt Piotr Kłys – Jeden nowy średni samochód ratowniczo-gaśniczy kosztuje ponad milion złotych. Za zgodą Rady Gminy Łomża zabezpieczyliśmy w tegorocznym budżecie po 500 tysięcy złotych na dwa samochody. Sporo więc trzeba będzie jeszcze pozyskać z innych źródeł, aby marzenia mogły się ziścić.

Deklaracje o wsparciu strażaków z Gminy Łomża w działaniach na rzecz nowych samochodów i wyposażenia składali i zapewniali goszczący na spotkaniach sprawozdawczych politycy: poseł Jarosław Zieliński, senator Adam Marek Komorowski, wicemarszałek województwa podlaskiego Marek Olbryś i radny Sejmiku Piotr Modzelewski. Podczas spotkania w Konarzycach na ręce prezesa OSP Konarzyce Piotra Mierzejewskiego przekazali symboliczny czek na ponad 23 tys. zł. związany z udziałem jednostki w programie Funduszy Ochrony Środowiska – Narodowego i Wojewódzkiego „Mały Strażak”.



OSP Pniewo



OSP Jednaczewo



OSP Stare Kupiski

MAJOR MAZUR WRÓCIŁ Z POKOJOWEJ MISJI I ODWIEDZIŁ WÓJTA KŁYSA

Przez pół roku na parterowym Polskim Domku w Al Asad w Iraku, dumnie powiewała flaga Gminy Łomża, a roll – up z herbem gminy, eksponowany był w kancelarii znajdującego się tam Dowódcy XII zmiany Polskiego Kontyngentu Wojskowego. Major Daniel Mazur, z 18. Łomżyńskiego Pułku Logistycznego, zdał relację Wójtowi Piotrowi Kłysowi z misji, którą pełnił w Iraku.

Półroczna, trwająca od czerwca do grudnia 2022 r., pokojowa misja ok. 300 żołnierzy XII zmiany Polskiego Kontyngentu Wojskowego przebiegła bezpiecznie. Polski Kontyngent realizował działalność mandatową Sił

Globalnej Koalicji przeciw Państwu Islamskiemu, szkoląc i doradzając Irakijczykom i Jordańczykom w zwalczaniu terrorystów z ISIS.

– Zadaniem polskich żołnierzy było szkolenie irackiej armii, aby iraccy żołnierze mogli stabilizować sytuację w swoim kraju – relacjonował major Mazur swój pobyt w Iraku. – Każda okazja do przebywania w tak złożonym środowisku bezpieczeństwa jak Irak – oraz w Jordanii i Katarze – pozwala pogłębić umiejętności wykonywania zadań jak w Polsce, ale i zadań, jakich zazwyczaj w kraju nasi żołnierze nie robią.

Major Mazur podkreślał, że misja przebiegała bezpiecznie choć zdarzały się pustynne burze, a nawet dosłownie zamiecie, kiedy było bardzo dużo drobniotkiego pyłu piaskowego w powietrzu.

– Cieszę się, że major Daniel Mazur bezpiecznie powrócił do Polski ze swojej kolejnej misji w Iraku – mówił Wójt Piotr Kłys. – Wcześniej brał udział w misjach w Afganistanie oraz w Kosowie na Bałkanach, więc miał już doświadczenie i wiedział jakie mogą go czekać zagrożenia. W Iraku spełnił się również jako ambasador Gminy Łomża i całej Ziemi Łomżyńskiej.

Przed wylotem majora do Iraku Wójt Gminy Łomża Piotr Kłys ofiarował mu torebkę z coinami, wielkości dużej monety z herbem Gminy Łomża z jednej strony i znakiem polskiej misji z drugiej oraz flagę Gminy Łomża. Coiny, zbierane i wymieniane przez żołnierzy wszystkich państw uczestniczących w misji w Iraku, pełniły funkcje gadżetów reklamowych Gminy. Flaga Gminy Łomża, która powiewała na pustyni w Al Asad, wraz z majorem Mazurem wróciła do kraju, i została zwrócona do Urzędu Gminy Łomża.



BIEG TROPEM WILCZYM I BIEG PO MIÓD W GIEŁCZYNIE

Ponad 250 osób wystartowało w tegorocznym „Biegu Tropem Wilczym” w Gielczynie. W niedzielę 5 marca, w słoneczne, choć nieco mroźne południe, uczestnicy dobiegli w okolice pomnika w lesie gielczyńskim, gdzie w latach II wojny światowej Niemcy zamordowali około 12 tysięcy mieszkańców Ziemi łomżyńskiej. Stąd większość pobięła jeszcze 10 km w „Biegu po Miód” w ramach trzeciej edycji „Aktywnej Piątki Gminy Łomża”.

Dystans Biegu Żołnierzy Wyklętych – 1963 m – symbolizuje rok, w którym zginął ostatni, poległy w walce ostatni z nich – Józef Franczak ps. Lalek. Każdy uczestnik otrzymał wyjątkowy zestaw startowy złożony z koszulki, pamiątkowego medalu w kształcie łapy wilka oraz komiksu.

W tym roku wyjątkowo meta umiejscowiona była przy pomniku poświęconym 12 tys. Żydów i Polaków pomordowanych przez Niemców w latach 1941-1944 w lesie gielczyńskim. Obecny na miejscu dr hab. Krzysztof Sychowicz, przybliżył zgromadzonym biegaczom historię tego monumentu, który przeszedł renowację w 2022 r. Sfinansowaną przez Instytut Pamięci Narodowej, przeprowadzoną przez wójta Gminy Zambrów, z dużym zaangażowaniem wójta Gminy Łomża. Historyk zaznaczył, że w lesie gielczyńskim nie ma ciał pomordowanych, gdyż zostały spalone.

Spod pomnika wystartował także pierwszy z pięciu biegów w ramach „Aktywnej Piątki Gminy Łomża” – Bieg po Miód. Trasa biegu miała długość 10 km i prowadziła przez malownicze, leśne tereny. Na starcie pojawiło się 146 uczestników, w tym zarówno amatorzy, jak i zawodowcy. Wszyscy szczęśliwie ukończyli rywalizację, a najlepszy okazał się Andrzej Leończuk z Zaścianek – z czasem poniżej 37 minut. Jako drugi, po dwóch minutach, linię mety przekroczył Łomżyniak Adam Szydlik. Natomiast trzeci był Pavel Kulesh z Białegostoku (39 min. 4 s.). Wśród kobiet najszybsza okazała się Magdalena Stasiewicz z Białegostoku z czasem 48 min. i 8 sekund.

W tym roku organizatorzy zamiast pucharów wręczali słoiki z miodem dla najlepszym w kategoriach wiekowych co 5 lat. Wszyscy biegacze na koniec dekoracji biorą udział w losowaniu nagród, którymi były: koszulki grand prix, sękacze, zestawy serów zasponsorowane przez TMT Łomża oraz karty podarunkowe do sieci sklepów Decathlon.

Biegi w Gielczynie to nie tylko sportowa rywalizacja, ale również okazja do integracji oraz dobrej zabawy. Dla



uczestników przygotowano ciepły posiłek w postaci grochówki i kiełbasek.

„Bieg po Miód” w ramach „Aktywnej Piątki Gminy Łomża” odbywa się pod patronatem Marszałka Woj. Podlaskiego i przy współudziale środków z budżetu woj. Podlaskiego. Władze województwa reprezentował w niedzielę Wicemarszałek Marek Olbryś, który z rąk Wójta Piotra Kłysa otrzymał medal tegorocznej edycji grand prix w kształcie „50-tki”, symbolizującej jubileusz 50-lecia gminy Łomża, który w tym roku obchodzimy.

KU PAMIĘCI ANTONIEGO KENIGSMANA



24 marca w Polsce przypada Narodowy Dzień Pamięci Polaków ratujących Żydów pod okupacją niemiecką. Wśród nich był m.in. Antoni Kenigsman, mieszkaniec Mikołajek, który został zabity za ukrywanie Żydów. W miejscowości jest wzniesiony w ramach akcji „Zawołani po imieniu” pomnik – kamień, przed którym kwiaty złożył Wójt Piotr Kłys, uczniowie pobliskiej szkoły w Jarnutach i rodzina zamordowanego przez Niemców bohatera.



Antoni Kenigsman, który wraz z żoną Czesławą i córką Genowefą mieszkał we wsi Mikołajki niedaleko Łomży. Rodzina utrzymywała się z niewielkiego gospodarstwa. Pomimo groźby kary śmierci Kenigsmanowie udzielili pomocy trojgu Żydom, którym prawdopodobnie udało się zbiec z jednego z gett. W maju 1942 roku na posesję Kenigsmanów przyjechali żandarmi z posterunku w Miastkowie i funkcjonariusze Gestapo z Łomży. W budynkach gospodarczych odnaleźli ukryte pożywienie, a następnie troje wystraszonych Żydów. Najstarszego z nich zastrzelili na miejscu podczas próby ucieczki, a pozostałą dwójkę – nastoletnich dziewczynę i chłopaka zastrzelono w pobliskim lesie.

W piątek 24 marca 2023 r. przed pomnikiem w Mikołajkach spotkali się przedstawiciele Urzędu Gminy Łomża z Wójtem Piotrem Kłysem na czele, delegacja Szkoły Podstawowej w Jarnutach, przedstawiciele rodziny bohatera i mieszkańcy Mikołajek.

– Mamy obowiązek wspominać i nieść światu prawdę o przejmujących losach „Zawołanych po imieniu” – ludziach dobrej woli – ceniących dar, jakim jest ludzkie tak wysoko, i za jego obronę byli gotowi zaryzykować własnym – mówił Piotr Kłys.

Przed pomnikiem Antoniego Kenigsmiana kwiaty złożono także w imieniu dyrektor Instytutu Pileckiego prof. Magdaleny Gawin.



PAMIĘCI ZESŁAŃCÓW SYBIRU

W 83. rocznicę pierwszej wywózki na Sybir, przed pomnikiem w Podgórzu, spotkali się ostatni Sybiracy, samorządowcy, parlamentarzyści i mieszkańcy. Niezwykle uroczystości tradycyjnie rozpoczęły się od mszy świętej, sprawowanej w podgórskim kościele.

Po mszy uczestnicy w towarzystwie pocztów sztandarowych przeszli pod pomnik Pamięci Ofiar Sybiru, ustawiony przed wejściem do Centrum Kultury Gminy Łomża. Na trawniku pracownicy Muzeum Pamięci Sybiru z Białegostoku umieścili przedmioty, które Sybiracy zabrali ze sobą tj.: łyżwy, buty, starodawne żelazko, walizki, maskotki i inne rekwizyty, przy których ustawiono tabliczki z imieniem i wiekiem. Białe tło oznacza, że osoba przeżyła zsyłkę na Sybir, czarne – śmierć. To niewielki ułamek z ponad 200 eksponatów, tworzących instalację przygotowaną przez Muzeum Pamięci Sybiru z Białegostoku.

Pierwsza masowa deportacja Polaków na Sybir odbyła się 10 lutego 1940 roku. Następne trzy akcje deportacyjne rozpoczęły się kolejno 13 kwietnia 1940 roku, 29 czerwca 1940 roku, 20 czerwca 1941 roku.

– Z terenu dzisiejszej gminy Łomża wywieziono 845 osób, czyli ok. 15% ludności zostało wywiezionych. Z Podgórza wywieziono 180 osób. Z każdego z tych domów, które tutaj były, ktoś został wywieziony. Całe rodziny, niewinne... Za to, że byli Polakami – powiedział Piotr Kłys, wójt gminy Łomża.

– My ostatni Sybiracy musimy pamiętać, dopóki trwamy na posterunku to staramy się tę pamięć przechować

młodym ludziom i przekazać swoje doświadczenia następnym pokoleniom – mówiła o tej pamięci prezes Związku Sybiraków Danuta Pieńkowska-Wolfart. – W obliczu tego co się dzieje za wschodnią granicą, temat się staje jak najbardziej aktualny. Znowu mamy do czynienia z masowymi ewakuacjami ludności, wywozieniem dzieci, cierpieniem niewinnych ludzi. W tym kontekście wydaje się, że propagowanie w dalszym ciągu tematyki wywózek tematyki cierpienia ludności polskiej, której doznała w okresie II wojny światowej stało się jak najbardziej aktualne – tłumaczyła prezes podczas uroczystości w sali Centrum Kultury Gminy Łomża.

Przed pomnikiem Sybiraków w Podgórzu kwiaty złożyli m.in.: sybiracy, wice-minister rolnictwa i rozwoju wsi Lech Kołakowski, poseł Stefan Krajewski, senator Marek Komorowski, wojewoda podlaski Bohdan Paszkowski, wicemarszałek województwa podlaskiego Marek Olbryś, starosta łomżyński Lech Marek Szabłowski i wójt Gminy Łomża Piotr Kłys z delegacją Rady Gminy. Znicze ustawiły służby mundurowe, młodzież ze Szkoły Podstawowej w Podgórzu, przedstawiciele Muzeum Pamięci Sybiru oraz strażacy OSP z Podgórza.

Kolejnym elementem rocznicowych uroczystości była konferencja pt. „Pamięci Zesłańców Sybiru” zorganizowana przez Centrum Kultury Gminy Łomża. O tragicznych losach Polaków wywiezionych na nieludzką ziemię mówili ostatni już żyjący Sybiracy i historycy z Instytutu Pamięci Narodowej i Muzeum Pamięci Sybiru z Białegostoku.



WIEŚCI GMINNE Z GMINY ŁOMŻA

Redakcja: Zespół redakcyjny pod kierunkiem Redaktora Naczelnego – Justyny Napiórkowskiej • Zdjęcia: Artur Marek, Justyna Napiórkowska, Cezary Zborowski

• Adres redakcji: Urząd Gminy Łomża, ul. Marii Skłodowskiej Curie 1a, 18-400 Łomża, tel.: +48 86 473 73 45, e-mail: jnapiorkowska@gminalomza.pl

• Wydawca: Urząd Gminy Łomża, ul. Marii Skłodowskiej Curie 1a, 18-400 Łomża, tel.: +48 86 216 52 63, e-mail: sekretariat@gminalomza.pl,

www.facebook.com/gminalomza

• Skład: Ewa K. Czetwertyńska • Druk: Drukarnia Kamil Borkowski, ul. Łąkowa 3, 18-400 Łomża, biuro@kbdruk.pl, www.kbdruk.pl

• Nakład: 1400 egzemplarzy

Redakcja zastrzega sobie prawo do edycji tekstów, zmiany treści, artykułów. Nie ponosi odpowiedzialności za wypowiedzi, ogłoszenia i reklamy.

Przedruki i wykorzystywanie w jakiegokolwiek formie bez pisemnej zgody Wydawcy – zabronione.

Egzemplarz w wersji elektronicznej dostępny na stronie internetowej: www.gminalomza.pl

WYDARZENIA WIOSNA 2023



7 MAJA 2023

**KURPIOWSKA MAJÓWKA U STACHA
BIEG STACHA KONWY
"AKTYWNA PIĄTKA GMINY ŁOMŻA"
LAS JEDNACZEWSKI**



21 MAJA 2023

**GMINNY DZIEŃ STRAŻAKA
PODGÓRZE**



27 MAJA 2023

**RAJD ROWEROWY
WYGODA**



3 CZERWCA 2023

**GMINNY DZIEŃ DZIECKA
KONARZYCE**



4 CZERWCA 2023

**BIEG STRAŻAKA
"AKTYWNA PIĄTKA GMINY ŁOMŻA"
PNIEWO**



18 CZERWCA 2023

**OBCHODY 79. ROCZNICY BITWY
STOCZONEJ W 1944 R. PRZEZ ODDZIAŁY
AK I NZS Z NIEMIECKIM OKUPANTEM
WYGODA**